A immunditia. Cur autem eam tertiam ultimamque dicimus, licet nobis insita sit ab ipsa nativitate? Non solum enim ipsa, sed etiam genitales naturalium motus manifestantur in lactentibus adhuc parvulis. Quare igitur nos ultimum jōnīmus carnalis concupiscentiae morbum? Quia illa sunt natura nobis insita; res porro naturales non sunt culpabiles, ab optimo Deo factae, ut per eas in bonis operibus ambulemus; nec igitur indicant agrotantem animam, sed in abutentibus hajusmodi indices sunt. Cum igitur prudentiam carnis adhibeamus ad concupiscentias, tunc mala passio, et carnalium passionum fons, et animae morbus amor voluptatum, ita ut illis passionibus prima afficiatur mens. Ideo cum ab animo priorum incipient pravae passiones, dicit

B Dominus de corde exire cogitationes molas, et hæc esse quæ coinqūnant hominem <sup>31</sup>. Et anterior Evangelio lex fert, « Cave ne forte sibi brepat tibi mala cogitatio et dicas in corde tuo. » <sup>32</sup> Si autem animus primus est qui male afficitur, hos tamen affectus habet ab infra, per sensus impressis in eo imaginibus sensibilium corporum, et præcipue ac primatio per oculos, qui possunt vel a longe nefas attrahere, ad abutendum adducitur; cojus rei manifestum dedit testimonium prima parens Eva. Primum enim vidi pulchrum esse oculis aspectuq; delectabile, et tunc consentiens corde, tulit et comedit fructum vetitum. Recete igitur diximus ortum e corporum pulchritudine peccatum præcedere et anteire turpibus cupiditatibus. Ideo Patr. s; præcipiunt ne quis aliorum corporum decorum indageret, nec proprio delectetur. Cæterum quævis libidinosas cogitationes, naturales cernantur in parvulis passionum motus, non tamen pertinent ad peccatum, sed ad naturæ constitutionem, nec proinde tunc mali sunt.

C Sed, cum carnales passiones ab animi affectibus originem ducant, ab hoc etiam certationem incipere oportet. Sicut enim qui incendium extinguere volit, si flammarum dividit desuper, nihil proficit, si vero materiam subtrahat, statim ignem imminuit; item de immundis cupiditatibus, si non fontem cogitationum intus siccaveris oratione et humilitate, sed jejunio tantum et maceratione corporis contra illas pugnabis, frustra laboras; si vero radicem sanctificabis humilitate et oratione, ut diximus, habebis etiam exterius sanctitatem. Atque id mihi videtur doceri oraculo Apostoli jubentis nos succingere lumbos nostros in veritate <sup>33</sup>, quod quidam Patrum sic interpretatur, ut contemplatio concupiscentiam reprimat, et compescat lumborum et ventris passiones.

D Opus est tamen corpori maceratione et convenienti ciborum temperantia, ne infrenum sit et ratione validius. Etenim omnibus carnis passionibus nihil aliud medetur quam cruciatus corporis et oratio ex humilitate cordis effervens: quod est spirituialis paupertas quam beatam dixit Dominus.

<sup>31</sup> Matth. xv, 19, 20. <sup>32</sup> Deut. xv, 9. <sup>33</sup> Ephes. vi, 4.

Si quis igitur ditari cupit sanctitate, sine qua nemo videbit Dominum, remaneat in sua cella, afflicta et orans in humilitate: boni enim monachi est sapientiae lumen; sed quaecunque foris sunt, ac prae-  
sertim in plateis et cœlibus, plena sunt fornicationis mistura, ex immundis auditibus et aspectibus co-  
acta, et miseram appropiantis monachi animam, im-  
mergente. Recte adhuc assimilaveris igni urens mundum iniuritatis, qui in liguum vorat congre-  
dentes, et omnimodas eorum virtutes in cinerem verit. At non urens ignis in deserto invenitur. Tu pro deserto cellulæ inmane, et abscondere aliquan-  
tulum, donec transierit libidinis hieus: eo enim elapso, sub dio vivere non nocet. Tunc vere pauper eris spiritu, et passionum victor regnum possidebis, et beatus clare prædicaberis a dicente: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.<sup>24</sup>

Et cur non beati merito dicerentur, qui minime in divitiis, sed in eo confidunt, qui non alii quam ei cupunt placere, qui præterea in humilitate vivunt in conspectu illius? Fiamus igitur et nos pauperes et humiles spiritu, et carne mortificati, et rerum vitae inopes, ut nostrum sit regnum cœlorum, et speratam consequamur beatitudinem, cœlestie re-  
gnum hereditantes.

Tanquam summarium quoddam compendium Evangelio salutis nostræ præmittens Dominus, non solum tam multas virtutes uno verbo comprehendit tam multaque mala una beatitudine repudiavit, et iis qui a malo resipiscentes animæ vitia sapientes rescindunt, benedixit, verum etiam multa alia complexus est, quæ congruentiam non habent cum rescissione, sed cum frigore et gelu, cum nive et pruina, cum ventorum impetu, et uno verbo, cum hieme et aestate, quarum saevias subeant plantæ, frigori et calori obnoxiae, et sine quibus nihil in terra plantatum fructus unquam dabit maturos. Quænam igitur illa sunt? Varij temptationum imperii, quos grato animo ferre debet, qui vult fructum reddere animalium agricolarum. Si quis enim terræ plantas inclemencia temporis vessatas miserauit, eas moris circumcidat, et tegumento de-  
lendat, et nihil saevi perferrere permittat quamvis amputet, quamvis purget, omnia diligentissime faciens, fructum ab iis colligit nullum; sed sinere p debet omnia sufferant: sic enim, post hiemis asper-  
ritatem, veris tempore gemmavit, floreat, foliis coronantur, et sic pulchris aucti sureulis, emittunt fructus novellos: qui paulisper fotti caldioribus solis radiis, crescunt et maturescunt, et idonei sunt qui colligantur et comedantur. Ita qui gravissimum temptationum pondus generose non suffert, quamvis ceterarum virtutum nulla deficiat, fructum diuinis torcularibus aeternoque horreo dignum nunquam proferet. Omnis enim studiosus perlicitur tolerando voluntarios involuntariosque labores, hos deforis impositos, illos deintus susceptos. Nam quæ terce-